Nome do aluno

CAROLINAF. G.
RODRIGUES

CAROLLINA
MARIGA

GUILHERME R.
CASSANEGO

JANINE
GIOVANINI DA
SILVA

OTAVIO H. DE
MELO
SCHIEFLER

ANA BARBARA
UCHOA SOARES

ANITA
MARCHIONATTI
PIGATTO

ARIEL DE
AGUIAR

BETINA FABIS
LAUTERT

GABRIELA
HARTMANN

AMANDA LUIZA
PRANTE

PAMELA
FREITAS COSTA

CAROLINA
ISABELA
MUCELLINI

CAROLINA
SLEUTJES
MACHADO

FABIO YUJI
SHIBUYA

GABRIELA DE
FREITAS DAUDT

MAURICIO
TATTO

NATALIA
HETTWER
PEDROSO

Orientador

Prof. Dr. Alexandre
Mazzanti

Prof. Dr. Saulo
Tadeu Lemos
Pinto Filho

Prof. Dr. Luis
Felipe Dutra
Corréa

Prof. Dr. André
Vasconcelos
Soares

Prof. Dr. Daniel
Curvello de
Mendonga Miiller

Profa. Dra. Cinthia
Melazzo de
Andrade

Prof. Dr. Alexandre
Krause

Profa. Dra. Glaucia
Denise Kommers

Profa. Dra.
Mariana Martins
Flores

Prof. Dr. Rafael
Almeida Fighera

Prof. Dr. Alfredo
Quites Antoniazzi

Prof. Dr. Valério
Marques Portela

Prof. Dr. Rudi
Weiblen

Profa. Dra. Juliana
Felipetto
Cargnelutti

Prof. Dr. Helton
Fernandes dos
Santos

Profa. Fernanda
Silveira Fléres
Vogel

Prof. Dr. Luis
Anténio Sangioni

Prof. Dr. Eduardo
Flores

Titulo do Projeto

ESTIMULACAO ELETRICA NERVOSA
TRANSCUTANEA (TENS) NAANALGESIA
POS-OPERATORIA DE CAES SUBMETIDOS A
HEMILAMINECTOMIA TORACOLOMBAR .

USO DA CANNABIS MEDICINAL NO
TRATAMENTO DE DERMATITE ATOPICA
CANINA

MENSURAGAO DOS PARAMETROS
OFTALMOLOGICOS FISIOLOGICOS E
ECOBIOMETRICOS NA ESPECIE GRAXAIM-
DO-CAMPO (Lycalopex gymnocercus)

EFEITOS DAANESTESIA NA FUNGCAO RENAL
DE CAES HIGIDOS

MENSURACAO DE LACTATO SERICO E
SATURACAO VENOSA CENTRAL NO USO DE
OXIGENIOTERAPIA HIPERBARICA COMO
TERAPIA ADJUVANTE NO TRATAMENTO E
PROGNOSTICO DE SEPSE EM CAES COM
COMPLEXO HIPERPLASIA ENDOMETRIAL
CISTICA-PIOMETRA

ANALISE HEMATOLOGICA, BIOQUIMICA E
DA CARGA PARASITARIA ASSOCIADA AO
TRATAMENTO DE CAES NATURALMENTE
INFECTADOS POR LEISHMANIA SP

PRODUGAO E UTILIZAGAO DA COLA DE
FIBRINA PARA OCLUSAO DA INCISAO DE
CORNEA EM OLHOS DE SUINOS - ESTUDO
EX- VIVO

NEOPLASMAS MALIGNOS NAO
OPONTOGENICOS DA CAVIDADE ORAL DE
CAES

MASTOCITOMAS CUTANEOS CANINOS:
INDICADORES IMUNO-HISTOQUIMICOS E
MOLECULARES DE AGRESSIVIDADE

ASPECTOS EPIDEMIOLOGICOS DA
INFECCAO POR Leishmania spp. EM GATOS-
DOMESTICOS

INFLUENCIA DO ESTRESSE TERMICO NA
SINALIZAGAO ENDOCRINA DO
RECONHECIMENTO MATERNO DA
GESTACAO EM CELULAS LUTEAIS BOVINAS
IN VITRO

FATOR DE CRESCIMENTO FIBROBLASTICO
18 (FGF 18) MODULA A EXPRESSAO DE
GENES DA VIA DE SINALIZAGAO HIPPO EM
CELULAS DA GRANULOSA EM BOVINOS

DESENVOLVIMENTO DE UMA ESTRATEGIA
ALTERNATIVA PARA SUBTIPAGEM DE
PESTIVIRUS BOVINOS

TERAPIA FOTODINAMICA NO COMBATE AS
BACTERIAS MULTIRRESISTENTES
ISOLADAS DE LESOES SUPERFICIAIS DE
ANIMAIS: AVALIAGAO DA ATIVIDADE
ANTIBACTERIANA DE PORFIRINAS
TETRACATIONICAS

Eficacia da associagao de acidificantes com
hipoclorito de calcio no controle da Salmonella
entérica Heidelberg

SUSCEPTIBILIDADE DE POPULAGOES DE
Haematobia irritans E Rhipicephalus microplus
AO CLORPIRIFOS EM PROPRIEDADES
RURAIS DO RIO GRANDE DO SUL

INVESTIGAGAO SOROLOGICA DE
Toxoplasma gondii, Neospora sp., Sarcocystis
sp., € Leishmania sp., EM AVES DOMESTICAS
NA REGIAO CENTRAL DO RIO GRANDE DO
SUL

DESENVOLVIMENTO DE UM PCR/RT-PCR
MULTIPLEX PARAA DETECCAO DE
AGENTES DA DIARREIA NEONATAL BOVINA

13:30

14:30

15:30

16:30

13:30

14:30

15:30

16:30

13:30

14:30

15:30

16:30

13:30

14:30

15:30

16:30

13:30

14:30

24/01

24/01

24/01

24/01

25/01

25/01

25/01

25/01

26/01

26/01

26/01

26/01

27/01

27/01

27/01

27/01

28/01

28/01

Banca 1

Prof. Andre
Soares

Prof. Andre
Soares

Prof.
Alexandre
Mazzanti

Profa. Eliane
Zanchet

Prof.
Mauricio
Brun

Profa. Angela
Veiga

Prof. Luis
Filipe Correa

Prof. Adriano
Ramos

Prof. Adriano
Ramos

Prof. Adriano
Ramos

Prof. Wiiliam
Schoenau

Prof. Gustavo
Zambelam

Profa.
Fernanda
Silveira
Fléres Vogel

Profa.
Mariana
Martins
Flores

Prof. Luis
Anténio
Sangioni

Prof.
Alexandre
Tavela

Profa.
Fernanda
Silveira
Fléres Vogel

Profa.
Fernanda
Silveira
Fléres Vogel

Banca 2

Prof. Luis
Filipe Correa

Profa. Dete
Schimidt

Prof. Joao
Eduardo
Wallau
Schossler

Prof. Dr.
Alexandre
Mazzanti

Prof. Saulo
Tadeu
Lemos Pinto
Filho

Prof. Rafael
Almeida
Fighera

Dra. Mauren
Amanuelli

Prof. Rafael
Almeida
Fighera

Prof. Rafael
Almeida
Fighera

Profa.
Glaucia
Denise
Kommers

Dra.
Alessandra
Bridi

Prof. Alfredo
Antoniazzi

Profa.
Juliana
Felipetto
Cargnelutti

Prof. Rudi
Weiblen

Profa. Sonia
Botton

Prof. Luis
Anténio
Sangioni

Profa.
Glaucia
Denise
Kommers

Profa.
Juliana
Felipetto
Cargnelutti



