

Nome do aluno	Orientador	Título do Projeto	Data	Hora	Banca 1	Banca 2
CAROLINA F. G. RODRIGUES	Prof. Dr. Alexandre Mazzanti	ESTIMULAÇÃO ELÉTRICA NERVOSA TRANSCUTÂNEA (TENS) NA ANALGESIA PÓS-OPERATÓRIA DE CÃES SUBMETIDOS À HEMILAMINECTOMIA TORACOLOMBAR .	13:30	24/01	Prof. Andre Soares	Prof. Luis Filipe Correa
CAROLLINA MARIGA	Prof. Dr. Saulo Tadeu Lemos Pinto Filho	USO DA CANNABIS MEDICINAL NO TRATAMENTO DE DERMATITE ATÓPICA CANINA	14:30	24/01	Prof. Andre Soares	Profa. Dete Schimidt
GUILHERME R. CASSANEGO	Prof. Dr. Luis Felipe Dutra Corrêa	MENSURAÇÃO DOS PARÂMETROS OFTALMOLÓGICOS FISIOLÓGICOS E ECOBIMÉTRICOS NA ESPÉCIE GRAXAIM-DO-CAMPO (<i>Lycalopex gymnocercus</i>)	15:30	24/01	Prof. Alexandre Mazzanti	Prof. Joao Eduardo Wallau Schossler
JANINE GIOVANINI DA SILVA	Prof. Dr. André Vasconcelos Soares	EFEITOS DA ANESTESIA NA FUNÇÃO RENAL DE CÃES HÍGIDOS	16:30	24/01	Profa. Eliane Zanchet	Prof. Dr. Alexandre Mazzanti
OTÁVIO H. DE MELO SCHIEFLER	Prof. Dr. Daniel Curvello de Mendonça Müller	MENSURAÇÃO DE LACTATO SÉRICO E SATURAÇÃO VENOSA CENTRAL NO USO DE OXIGENIOTERAPIA HIPERBÁRICA COMO TERAPIA ADJUVANTE NO TRATAMENTO E PROGNÓSTICO DE SEPSE EM CÃES COM COMPLEXO HIPERPLASIA ENDOMETRIAL CÍSTICA-PIOMETRA	13:30	25/01	Prof. Mauricio Brun	Prof. Saulo Tadeu Lemos Pinto Filho
ANA BARBARA UCHOA SOARES	Profa. Dra. Cinthia Melazzo de Andrade	ANÁLISE HEMATOLÓGICA, BIOQUÍMICA E DA CARGA PARASITÁRIA ASSOCIADA AO TRATAMENTO DE CÃES NATURALMENTE INFECTADOS POR <i>LEISHMANIA SP</i>	14:30	25/01	Profa. Angela Veiga	Prof. Rafael Almeida Fighera
ANITA MARCHIONATTI PIGATTO	Prof. Dr. Alexandre Krause	PRODUÇÃO E UTILIZAÇÃO DA COLA DE FIBRINA PARA OCCLUSÃO DA INCISÃO DE CÓRNEA EM OLHOS DE SUÍNOS - ESTUDO EX- VIVO	15:30	25/01	Prof. Luis Filipe Correa	Dra. Mauren Amanuelli
ARIEL DE AGUIAR	Profa. Dra. Glaucia Denise Kommers	NEOPLASMAS MALIGNOS NÃO ODONTOGÊNICOS DA CAVIDADE ORAL DE CÃES	16:30	25/01	Prof. Adriano Ramos	Prof. Rafael Almeida Fighera
BETINA FABIS LAUTERT	Profa. Dra. Mariana Martins Flores	MASTOCITOMAS CUTÂNEOS CANINOS: INDICADORES IMUNO-HISTOQUÍMICOS E MOLECULARES DE AGRESSIVIDADE	13:30	26/01	Prof. Adriano Ramos	Prof. Rafael Almeida Fighera
GABRIELA HARTMANN	Prof. Dr. Rafael Almeida Fighera	ASPECTOS EPIDEMIOLÓGICOS DA INFECÇÃO POR <i>Leishmania spp.</i> EM GATOS-DOMÉSTICOS	14:30	26/01	Prof. Adriano Ramos	Profa. Glaucia Denise Kommers
AMANDA LUIZA PRANTE	Prof. Dr. Alfredo Quites Antoniazzi	INFLUÊNCIA DO ESTRESSE TÉRMICO NA SINALIZAÇÃO ENDÓCRINA DO RECONHECIMENTO MATERNO DA GESTAÇÃO EM CÉLULAS LUTEAIS BOVINAS IN VITRO	15:30	26/01	Prof. William Schoenau	Dra. Alessandra Bridi
PAMELA FREITAS COSTA	Prof. Dr. Valério Marques Portela	FATOR DE CRESCIMENTO FIBROBLÁSTICO 18 (FGF 18) MODULA A EXPRESSÃO DE GENES DA VIA DE SINALIZAÇÃO HIPPO EM CÉLULAS DA GRANULOSA EM BOVINOS	16:30	26/01	Prof. Gustavo Zambelam	Prof. Alfredo Antoniazzi
CAROLINA ISABELA MUCELLINI	Prof. Dr. Rudi Weiblen	DESENVOLVIMENTO DE UMA ESTRATÉGIA ALTERNATIVA PARA SUBTIPAGEM DE PESTIVÍRUS BOVINOS	13:30	27/01	Profa. Fernanda Silveira Flôres Vogel	Profa. Juliana Felipetto Cargnelutti
CAROLINA SLEUTJES MACHADO	Profa. Dra. Juliana Felipetto Cargnelutti	TERAPIA FOTODINÂMICA NO COMBATE ÀS BACTÉRIAS MULTIRRESISTENTES ISOLADAS DE LESÕES SUPERFICIAIS DE ANIMAIS: AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE ANTIBACTERIANA DE PORFIRINAS TETRACATIÔNICAS	14:30	27/01	Profa. Mariana Martins Flores	Prof. Rudi Weiblen
FABIO YUJI SHIBUYA	Prof. Dr. Helton Fernandes dos Santos	Eficácia da associação de acidificantes com hipoclorito de cálcio no controle da <i>Salmonella</i> entérica Heidelberg	15:30	27/01	Prof. Luís Antônio Sangioni	Profa. Sonia Bottón
GABRIELA DE FREITAS DAUDT	Profa. Fernanda Silveira Flôres Vogel	SUSCEPTIBILIDADE DE POPULAÇÕES DE <i>Haematobia irritans</i> E <i>Rhipicephalus microplus</i> AO CLORPIRIFÓS EM PROPRIEDADES RURAIS DO RIO GRANDE DO SUL	16:30	27/01	Prof. Alexandre Tavela	Prof. Luís Antônio Sangioni
MAURICIO TATTO	Prof. Dr. Luís Antônio Sangioni	INVESTIGAÇÃO SOROLÓGICA DE <i>Toxoplasma gondii</i> , <i>Neospora</i> sp., <i>Sarcocystis</i> sp., e <i>Leishmania</i> sp., EM AVES DOMÉSTICAS NA REGIÃO CENTRAL DO RIO GRANDE DO SUL	13:30	28/01	Profa. Fernanda Silveira Flôres Vogel	Profa. Glaucia Denise Kommers
NATÁLIA HETTWER PEDROSO	Prof. Dr. Eduardo Flores	DESENVOLVIMENTO DE UM PCR/RT-PCR MULTIPLEX PARA A DETECÇÃO DE AGENTES DA DIARREIA NEONATAL BOVINA	14:30	28/01	Profa. Fernanda Silveira Flôres Vogel	Profa. Juliana Felipetto Cargnelutti